6. In der zweiten Sektion stellt nun P. Frins den Streitpunkt zwischen den Thomisten und Molinisten fest. Zunächst werden die Punkte angegeben, in welchen, nach der Versicherung unseres Autors, beide Parteien übereinkommen. Da heißt es unter anderm, S. 16. Nr. 4, beide Parteien seien darin einig, daß der Wille eine Energie oder aktive Kraft bilde, die aus sich, unter gewissen Voraussetzungen, tauglich sei, zu wollen und nicht zu wollen, dieses oder jenes Gut zu wollen. Angegeben wird Billuart 11.

Was der Autor hier sagt, ist mit Bezug auf die Thomisten einfach unwahr. Kein einziger Thomist behauptet, daß der Wille aus sich eine Energie oder aktive Potenz, wohl aber, daß derselbe aus sich eine passive Potenz sei. *In tantum indiget aliquid moveri ab aliquo, in quantum est in potentia ad plura: oportet enim ut id quod est in potentia, redcatur in actum per aliquid, quod est actu; et hoc est movere. Dupliciter autem aliqua vis animae invenitur esse in potentia ad diversa: uno modo quantum ad agere et non agere; alio modo quantum ad agere hoc vel illud. Sicut visus quandoque videt actu, et quandoque non videt; et quandoque videt album, et quandoque videt nigrum. Indiget igitur movente quantum ad duo: scilicet quantum ad exercitium vel usum actus; et quantum ad determinationem actus. Quorum primum est ex parte subjecti, quod quandoque invenitur agens, quandoque non agens: aliud autem est ex parte objecti, secundum quod specificatur actus. Motio autem ipsius subjecti est ex agente aliquo. S. Thom. Summ. theol. 1. 2. q. 9. a. 1. — Secundum quod voluntas movetur ab objecto, manifestum est quod moveri potest ab aliquo exteriori. Sed eo modo quo movetur quantum ad exercitium actus, adhuc necesse est ponere voluntatem ab aliquo principio exteriori moveri. Omne enim quod quandoque est agens in actu, et quandoque in potentia, indiget moveri ab aliquo movente. Manifestum est autem quod voluntas incipit velle aliquid, cum hoc prius non vellet. Necesse est ergo quod ab aliquo moveatur ad volendum. S. Thom. 1. c. a. 4.*

Wenn P. Frins je im Leben sich mit dem hl. Thomas selber beschäftigt hat, so wird er wissen, was im Sinne des hl. Thomas eine aktive Potenz ist. Mit Bezug auf den Gegenstand oder das Objekt heißt jene Potenz eine aktive, die bestimmend, verändernd, also bewegend auf das Objekt einwirkt. Man vergleiche unsern Artikel „über die gehorsame Potenz“. Hinsichtlich des Subjektes ist jene Potenz eine aktive, die sich in einem Zustande befindet, daß aus ihr unmittelbar die Thätigkeit als